
quarta-feira, 10 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

direta de empresa especializada em mão-de-obra para realizar 
funções de serviços gerais, telefonista e encarregado, à 
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer.
Belém, 13 de agosto de 2008.
NADIME JORGE PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão Especial  de Licitação

RATIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas nos autos do processo no. 
2008/196929, vem ratificar o ato de dispensa de licitação, 
para contratação direta, tendo sido verificada a situação 
de instituição dedicada à recuperação social do preso e a 
inquestionável reputação ético-profissional da empresa a ser 
contratada, conforme consta nos autos do referido processo, 
autorizando a contratação da empresa, com base nos artigos 
24, XIII da  lei no. 8.666 de 21/03/1993 e suas alterações 
posteriores.
Belém, 13 de agosto de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEAO
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

PORTARIA
PORTARIA Nº.  358/2008-SEEL, DE 12.08.2008

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores NADIME JORGE PEREIRA 
MARTINS, Matrícula nº. 57202111, Assessora, IVANILDO 
CRAVO MACHADO, Matrícula No. 213373/2, Auxiliar Técnico, 
MARIA ESTEFANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula 
no. 58516861, Assessora, sob Presidência da primeira, tendo 
em vista os trabalhos advindos da modalidade de Dispensa 
de Licitação, para contratação de mão-de-obra especializada 
para as funções de serviços gerais, telefonista e encarregado, 
conforme os autos do Processo nº. 2008/196929 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém(PA), 12 de agosto de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 039/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Natasha de Jesus Veloso
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos em Ciências Sociais, em 
atendimento à demanda dos Infocentros em processo de 
construção e implantação nos diversos municípios do Estado do 
Pará no âmbito do Programa NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que será pago em duas parcelas 
mensais de R$2.000,00 (dois mil reais), mediante avaliação e 
aprovação dos serviços realizados.
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2008
DATA DA VIGÊNCIA :  08.09 a 06.11.2008 (60)dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6028 339036  
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 040/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Sheila de Fátima de Carvalho 
Vieira
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos de Assistente Social, em 
atendimento a demanda dos Infocentros em processo de 
construção e implantação nos diversos municípios do Estado do 
Pará no âmbito do Programa NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que será pago em duas parcelas 
mensais de R$2.000,00 (dois mil reais), mediante avaliação e 
aprovação dos serviços realizados
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2008
DATA DA  VIGÊNCIA : 08.09 a 06.11.2008 (60)dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6028 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 037/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Ana Paula Cardoso Ramos 
Vieira
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços de ARQUITETURA, em atendimento 
à demanda dos Infocentros em processo de construção e 
implantação nos diversos municípios do Estado do Pará no 
âmbito do Programa NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é 
de R$ 3.380,92 (três mil trezentos e oitenta reais e noventa 
e dois centavos), que será pago em duas parcelas mensais de 
R$1.690,46 (hum mil seiscentos e noventa reais e quarenta e 
seis centavos), mediante avaliação e aprovação dos serviços 
realizados.
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2008
DATA DA VIGÊNCIA : 08.09 a 06.11.2008 (60)dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6028 339036  
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 407 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS 
ANJOS, Coordenadora, DIDEC, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 
02 e 1/2(duas e meia); LOCAL: Manaus-AM; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar do “Seminário Regional de 
Políticas para o Setor de Madeiras e Móveis”; PERÍODO: 11 a 
13.09.2008.

PORTARIA Nº 408 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
GONÇALVES, Diretora, DCOMEX, GEP-DAS-5; Nº DE DIÁRIAS: 
02 e 1/2 (duas e meia); LOCAL: Manaus-AM; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para participar da “IV Feira Internacional da Amazônia 
– FIAM”; PERÍODO: 10 a 12.09.2008.

PORTARIA Nº 409 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: 
Curuçá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de reunião 
com técnicos da Incubadora Tecnológica de Cooperativas 
e Empreendimentos Solidários da UFPA-ITCPES; DATA: 
09.09.2008.

PORTARIA Nº 410 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2; Nº 
DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: Curuçá-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para participar de reunião com técnicos da Incubadora 
Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos Solidários da 
UFPA-ITCPES; DATA: 09.09.2008.

PORTARIA Nº 411 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO 
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); 
LOCAL: Curuçá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir 
os técnicos da DIDEC que irão participar com os técnicos da 
Incubadora Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos 
Solidários da UFPª – ITCPES/UFPª, do processo de sensibilização 
dos produtores locais, visando à formalização de uma futura 
cooperativa; DATA: 09.09.2008.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 038/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT e a Senhora Vânia Lúcia Quadros 
Nascimento
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos na área de Turismo, em 
atendimento à demanda da Diretoria de Apoio ao Comércio 
Exterior – DCOMEX..
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais), que será pago 
em duas parcelas mensais de R$1.690,00 (hum mil seiscentos 
e noventa reais), mediante avaliação e aprovação dos serviços 
realizados.
DATA DA ASSINATURA: 08.09.2008
DATA DA VIGÊNCIA : 08.09.a 06.11.2008 (60)dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19  691 1259 6016 339036  
FONTE: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
LICENÇA-SAÚDE

PORTARIA N.º 403 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO; 
MATRÍCULA: 5057620/3,
CARGO: Agente Administrativo
PERÍODO: 30 (trinta) dias, de 13.08.2008 a 11.09.2008; 
conforme Laudo Médico nº 61592A/1 do IASEP.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 412 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como 
Equipe de Apoio os servidores, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS 
(54188342/1), Gerente e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS 
(5055695/3), Agente Administrativo, para atuarem no processo 
que trata do Pregão nº 012/2008, referente à contratação de 
empresa especializada em confecção de cartão de identificação 
para o Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de setembro de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2008

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2008
PROCESSO Nº 54/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE RECUPERAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA VIÁRIA DO DISTRITO INDUSTRIAL (DI)-ICOARACY: 
PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, DRENAGEM, ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E CONSTRUÇÃO DE GUARITA E DE PÓRTICOS.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
O PROCESSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2008 EM 
EPÍGRAFE, FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO O 
RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 
TERRAPLENA LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
Belém, 09 de Setembro de 2008.
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº135/08 DE 04-09-2008
Portaria nº135/08 de 04-09-2008. Art. Único: Conceder 
ao servidor Alex Watrin Coelho, Gerente de Projetos, matr.
nº5739470/2, CPF nº. 303.324.002-04, (5,5) cinco  diárias 
e meia  no vr. de R$1.584,00, para participar da Reunião 
das Juntas Comerciais que pretendem aderir ao Cadastro 
Sincronizado da Receita Federal, que ocorrerá em Florianópolis, 
no período de 08 a 13-09-2008: José Artur Guedes Tourinho 
– Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 514/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:
NOME: Adriana Oliveira Maués Ferreira, CPF: 621.694.322-72 e 
matrícula 57176021/1.
OBJETIVO: Fiscalização do evento TOPE – Torneio Oriximinaense 
de Pesca Esportiva.
DESTINO: Oriximiná – PA
PERÍODO: 10 a 15/09/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de setembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA Nº 516/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Rita de Cássia Macedo Moreira, CPF: 367.796.952-20 e 
matrícula 5544920/3.
OBJETIVO: Participar de reunião do MMA (Ministério do Meio 
Ambiente), na IV edição da FIAM.
DESTINO: Manaus – AM
PERÍODO: 12 a 14/09/2008

PORTARIA Nº 517/2008-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 
matrícula 80845221/1.


